
 

 

    
ORIGINALE 

 

COMUNE DI PORCARI 
PROVINCIA DI LUCCA 

 

 

Deliberazione n° 56 
in data 19-09-2017 
Pubblicata il            
Immediatamente eseguibile 
 

 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione-seduta Pubblica 

 
Oggetto:  RATIFICA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 109 DELL' 8/8/2017 AVENTE AD OGGETTO: 
"BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019: VARIAZIONE D'URGENZA ASSUNTI I POTERI DEL 
CONSIGLIO COMUNALE (VARIAZIONE N. 5)" 
 

 
 

L’anno   duemiladiciassette, addì  diciannove del mese di settembre alle ore 18:00  nella sala delle 
adunanze della sede comunale, si è riunito – regolarmente convocato – in seduta Pubblica di Prima 
convocazione  il Consiglio Comunale. 

 
Eseguito l’appello risultano: 

   Presenti Assenti 
1  FORNACIARI LEONARDO  P 
2  DE TOFFOL FRANCESCA  P 
3  FANUCCHI FRANCO  P 
4  RIMANTI FABRIZIA  P 
5  BAIOCCHI LISA  P 
6  MENCHETTI ROBERTA  P 
7  DEL PRETE DAVID  P 
8  LAMANDINI ELEONORA  P 
9  RAMACCIOTTI PIETRO  P 
10  GIANNONI RICCARDO  P 
11  DELLA NINA MASSIMO  P 
12  FAVILLA CHIARA  P 
13  PISANI BARBARA  P 

     13    0 

 
 

Presiede il Sig.   DE TOFFOL FRANCESCA  nella sua qualità di  PRESIDENTE. 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE   Domenico Fimmano'. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
Nomina scrutatori i consiglieri: 

 
 

 LA SEDUTA E’ Pubblica 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

A questo punto il Consiglio comunale, a voti favorevoli unanimi, decide  di anticipare la 

trattazione del punto 11 iscritto all’ODG. 

 

Illustra l’argomento l’Assessore alle Finanze e Bilancio, Menchetti R.. 

 

Omissis gli interventi…. 

 

 

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 08.08.2017 è stata 

adottata, in via di urgenza, la quinta variazione all’ annualità 2017 del BILANCIO DI 

PREVISIONE PER GLI ESERCIZI FINANZIARI 2017 -2019 ai sensi del combinato disposto 

degli artt. 42, comma 4, e 175, commi 4 e 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Dato atto che, ai sensi della richiamata normativa: 

-   le variazioni adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza devono essere ratificate, a 

pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e 

comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il 

predetto termine; 

 

-    in caso di mancata o parziale ratifica dei provvedimenti di variazione adottati 

dall’organo esecutivo in via d’urgenza, l’organo consiliare è tenuto ad adottare nei 

successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell’esercizio in 

corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti 

sulla base della deliberazione non ratificata. 

 

Riconosciuti, con riferimento all’atto adottato dall’organo esecutivo, i requisiti d’urgenza, 

legati alla necessità di messa in sicurezza di una situazione ambientale già notevolmente 

compromessa per le motivazioni di seguito riportate: 

- in data 14/02/2017, organi di polizia ed ispettivi, direttamente intervenuti hanno 

riferito circa l’ abbandono/deposito incontrollato di rifiuti, consistenti 

essenzialmente in oli naturali non più correttamente contenuti in silos in vetroresina, 

in un area privata, recintata e dismessa  sita nel comune di Porcari, già occupata da 

una ditta la cui attività è cessata da anni; 

- tali rifiuti sono fuoriusciti per dilavamento su parte del piazzale della ditta, poi per 

una griglia in un canale laterale, quindi in fosso demaniale e immediatamente sono 

state poste in essere le misure urgenti per la salvaguardi del corso d’ acqua 

principale; 

- sono state emesse in merito  le ordinanze sindacali, contingibili ed urgenti, n. 12 del 

15/02/2017 e n. 53 del 10/07/2017, per l’ esecuzione della messa in sicurezza dell’ 

area in questione; 

- in data 28 luglio, personale del Servizio Ambiente, a seguito di sopralluogo ha 

riscontrato l’ inottemperanza alle suddette ordinanze rilevando, tra l’ altro, una 

situazione ancora molto critica dal punto di vista ambientale, con un rischio 

concreto di aggravamento di una situazione ambientale già compromessa, che 

potrebbe portare ad un inquinamento delle matrici ambientali (suolo ed acque 

sotterranee); 

 

Rilevati la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine perentorio per la 

ratifica, ai sensi della citata normativa. 



 

 

 

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni approvate. 

 

Ritenuto, pertanto, necessario provvedere alla ratifica della deliberazione della Giunta 

Comunale n. 81 del 24.05.2017; 

 

Dato atto che sulla deliberazione adottata dalla Giunta Comunale  il Revisore dei Conti, ha 

espresso parere favorevole con nota prot. n. 9211 del 23/05/2017; 

 

Dato atto che in data 14/09/2017 la presente proposta di deliberazione è stata esaminata 

dalla  Commissione Consiliare Affari Finanziari e Bilancio; 

 

Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile, reso ai sensi dell’articolo n. 49 

del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, dal Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il vigente Statuto Comunale; 

 

Con voti  favorevoli n. 9,  contrari n.  0,  astenuti n. 4 ( Giannoni R., Della Nina M., Pisani 

B. , Favilla C.), resi e riscontrati nei modi di legge, 

 

 

DELIBERA 

 

1) Di ratificare la deliberazione della Giunta comunale n. 109  dell’ 08/08/2017 avente per 

oggetto “Bilancio di Previsione 2017 – 2019 : variazione d’ urgenza assunti i poteri del 

Consiglio Comunale (variazione n. 5)”. 

 

 

************************************ 

 

 

 

Stante l’urgenza, ai sensi dell’articolo n. 134 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

con separata votazione, a voti unanimi e favorevoli, dichiara il presente atto immediatamente 

eseguibile. 

 

 



 

 

 

C  O  M  U  N  E     D  I     P  O  R  C  A  R  I 
(Provincia di Lucca) 

 

 

 

OGGETTO:  RATIFICA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 109 DELL' 8/8/2017 AVENTE AD OGGETTO: 

"BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019: VARIAZIONE D'URGENZA ASSUNTI I POTERI DEL 

CONSIGLIO COMUNALE (VARIAZIONE N. 5)" 

 

 

 

 

 

PARERE EX ART. 49 D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267  

 

Il/La sottoscritto Rag.. Giuliana Maria Lera 

 

                             

                                  RESPONSABILE SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA ED ECONOMATO E TRIBUTI 

 

 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 

Visti gli artt. 49 e 147bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

Vista la nomina sindacale; 

 

 

ESPRIME 

 

 

sotto il profilo tecnico, il seguente parere : Favorevole 

 

 

 

 

 

 

Porcari, li 14-09-2017 

 

 

                                            Il Responsabile SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA ED ECONOMATO E 

TRIBUTI 

                                              (Rag. Giuliana Maria Lera) 



 

 

 

C  O  M  U  N  E     D  I     P  O  R  C  A  R  I 
(Provincia di Lucca) 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

OGGETTO: RATIFICA DELIBERAZIONE DI G.C. N. 109 DELL' 8/8/2017 AVENTE AD OGGETTO: 

"BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019: VARIAZIONE D'URGENZA ASSUNTI I POTERI DEL 

CONSIGLIO COMUNALE (VARIAZIONE N. 5)" 

 

 

 

 

 

Parere ex Art. 49 D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

 

La sottoscritta Rag. Giuliana Maria Lera, Responsabile Servizi Finanziari 

 

 Vista la proposta di deliberazione in oggetto ; 

 Visti gli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 

 Vista la nomina sindacale; 

  

ESPRIME 

  

Sotto il profilo contabile, il seguente parere: Favorevole 

 

 

 

 

 

Porcari, li   14-09-2017 

 

     Il Responsabile Servizi Finanziari 

                                                       Rag. Giuliana Maria Lera 

      

 



 

 

 Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 DE TOFFOL FRANCESCA  Domenicoi Fimmano' 

 
 

________________________________________________________________________________________________ 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto  Segretario Generale attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio 
il            e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Porcari lì,            
 IL  SEGRETARIO GENERALE 
    Domenico Fimmano' 
 
________________________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi e nessun reclamo è stato presentato a 

questo ufficio contro di essa. 
 
 
Porcari lì,            IL  SEGRETARIO GENERALE 

    Domenico Fimmano' 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma del T.E.U.L. – D.lgs 18/08/2000, 

n° 267 
 
 
Porcari lì, 19-09-2017 IL  SEGRETARIO GENERALE 
    Domenico Fimmano' 

 
 
 
Copia, per l’esecuzione a: 

 
Area Funzionale Amministrativo/Contabile 
    Servizio AA.GG.LL.AA    
    Servizio Demografia e Cimiteri    
    Servizio Interventi alle Persone    
    Servizio Sviluppo Sociale/Biblioteca/Cultura    
    Servizio Gestione Finanziaria    
    Servizio Tributi  
   
 Area Funzionale Tecnica 
    Servizio Pianificazione Territoriale    
    Servizio LL.PP. e Tec. Manutentivo    
    Servizio Controlli Ambientali    
     

Servizio Polizia Municipale    
 


